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 چكيده

ا نقش برهبری رؤیایی بر خلاقیت هیجانی و شناختی  تأثیربررسی  پژوهش حاضر با هدفهدف:      
 انجام پذیرفت. مایه روانشناختی مثبت میانجی سر

ارکنان کاین پژوهش کاربردی و از نوع توصیفی پیمایشی است. جامعه آماری این پژوهش روش:      
گیری در دسترس مونهناز روش لرستان هستند که برای تعیین حجم نمونه  در استانهای دولتی سازمان

ری اطلاعات نفر برآورد شد. ابزار گردآو 384 کوکرانبر اساس فرمول  تعداد اعضای نمونهاستفاده و 
 کرونباخ ها با محاسبه آلفایآن کارگیری روش اعتبار محتوا و پایایی ها با بهروایی آنکه  پرسشنامه است

افزارهای ساختاری و نرم دلاترویکرد معااز ها، ید شد. در این پژوهش، برای بررسی و آزمون فرضیهأیت
Smart PLS-2   وSPSS-19   شداستفاده .  

ثبت و م تأثیرر خلاقیت هیجانی و شناختی رهبری رؤیایی ب ها نشان دادنتایج بررسی فرضیهها: یافته     
 کند.معناداری دارد و سرمایه روانشناختی مثبت نقش میانجی در این رابطه ایفاء می

 ه واسطه ایجاد ظرفیت و بهبوددهد که سبک رهبری رویایی بنشان می گیری: نتایج پژوهشنتیجه     
ین طریق اهای ذهنی و فکری کارکنان موجب افزایش سطح سرمایه روانشناختی آنان شده و از قابلیت

 آن است که یدؤحقیقت نتایج پژوهش م . درشودباعث بهبود خلاقیت شناختی و هیجانی منابع انسانی می
سانی منابع ان واسطه بهبود سرمایه روانشناختی باعث ایجاد خلاقیت شناختی و هیجانی رهبری رویایی به

 شود.می
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 پيشگفتار
ع امروزی ها بیش از گذشته به یک رهبر مؤثر نیاز دارند. در واقع تغییرات سریامروزه سازمان

به وجود یک رهبر رؤیایی اشاره دارد. از سوی دیگر، چنین رهبران رؤیایی باید کارمندان  با 

انداز آینده استخدام کنند، زیرا یکی از ریزی از زمان حال به چشمخلاقیت را برای طرح

های مهم عملکرد های مهم مدیریت منابع انسانی، خلاقیت است که یکی از بحثحوزه

 های رهبری مختلفی داشته باشند و باید بهاست. در عین حال، مدیران باید مهارت سازمانی

طور مؤثر از منابع انسانی سازمان استفاده کنند. در شرایط امروزی نیاز به یک رهبر رؤیایی 

وجود دارد که بتواند آینده را برای مدیریت خوب منابع انسانی از جمله سرمایه روانشناختی 

(. هر سازمان برای برطرف کردن 2021، 1یت روشن کند )اوزدیلک و شاهینمثبت و خلاق

ها نو و ابتکاری ارائه حلنیازهای خود به کارکنانی نیاز دارد که بتوانند به شکل بهینه راه

ها گذار بر آن و پروش خلاقیت در شرکتتأثیرهای مؤلفهدهند. بنابراین شناخت خلاقیت و 

های مختلفی حاصل بندین پویا و فعال باشد. از خلاقیت طبقهساز سازماتواند زمینهمی

های خلاقیت دارای دو بعد هیجانی و شناختی است. بعد بندیشود که در یکی از این طبقهمی

های جدید است، اشاره دارد و وجود تفکر واگرا که شامل تولید ایدهشناختی خلاقیت، به 

داشتن تفکر واگرا در افراد خلاق به توانایی بیشتر  پذیری فرد است. درحقیقتنشانگر انعطاف

اند، شود؛ در نتیجه این افراد دارای تفکر ساختاریمختلف منجر می ها در پرداختن به امورآن

های زیربنایی کنند. پایهمند و منظم بررسی میصورت ساختیعنی یک موضوع را به

های کاوش در خلاقیت ایجاد رابطه بین اجزای لاقیت شناختی شامل فضای خلاقیت، روشخ

عنوان تولید های خلاق پژوهشگران است. به علاوه خلاقیت هیجانی بهمسئله و ویژگی

شود. مفهوم خلاقیت هیجانی توسط های هیجانی تعریف میهای جدید در مورد پدیدهایده

انگاری مطرح شد که هیجانات را سازه -خشی از نظریه اجتماعیعنوان ب ( به2009) 2آوریل

                                                 
1. Ozdilek & Sahin 
2.  Averill 
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داند که شامل پیامدهای اجتماعی برای تجربه، بیان و درک هیجانات ساختارهای پیچیده می

های استرس ذهنی و عینی پذیری پاسخ را در موقعیتتواند انعطافاست. خلاقیت هیجانی می

ای به دیگر هیجانات کمک کند که ا و کلیشهدشوار فراهم کند و تبدیل به هیجانات آشن

شود. خلاقیت هیجانی کار گرفته میبرای جستجوی معانی رویدادهای نوظهور زندگی به

های تواند به افرایش تجربه سرسختی کمک کند که مکانسیمتوسعه یافته در طول زندگی می

بر این، در درجه اول برای شناختی آن ارتباط تنگاتنگی با تنظیم هیجانی دارد و علاوه روان

های اشکال های غیرمنتظره و غیراستاندارد که گاهی نیاز به تولید کلیشهسازگاری در موقعیت

(. علاوه بر آنچه گفته 1،2015شود )فراوانوا و نواسلوکار گرفته میواکنش هیجانی دارد به

اند. یکی از این شد، مطالعات بسیاری ضرورت رهبری در تحریک خلاقیت را تبیین کرده

شود. رهبری رویایی یک نیاز شناخته می  2های رهبری تحت عنوان رهبری رؤیاییسبک

خواهند طی چندین دهه آینده رشد کنند. رهبری که های است که میمطلق برای سازمان

دهد او در یک دایره سرگردان دور خود کاری را انجام نمیانداز است هیچبدون چشم

تواند از (. یک سازمان تنها با راهنمایی رهبران خود می2020، 3یا و همکارانچرخد )مارلمی

یک درگیری و دوره پس از درگیری با کمترین آسیب جان سالم به در ببرد. برای آن، به 

ریزی برای جای یک مدیر، یک رهبر مورد نیاز است. رهبری رؤیایی که هدف آن برنامه

ن موقعیت است، الگویی است که از آن برای دستیابی به آینده و رساندن سازمان به بهتری

(. لذا با توجه 2012، 4شود )سینار و کابانمنظور غلبه بر تعارضات استفاده میبهترین نتیجه به

های روانشناختی افراد در به آنچه بیان شد، یکی از پیامدهای رهبری رویایی بهبود ظرفیت

ها تبدیل کلیدی سازمان ءروانشناختی به جز زه سرمایهقالب سرمایه روانشناختی است. امرو

شود. سرمایه روانشناختی عنوان منابع استراتژیک برای مزیت رقابتی تلقی میشده است و به

                                                 
1. Frolova & Novoselova  

2.  visionary leadership 

3. Marlia & et al 
4. Cinar & Kaban  
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(. 2017، 1شود )سرور و همکارانهای روانشناختی مثبت را شامل میای از ظرفیتمجموعه

تنی برحالت است و بنابراین قابل توسعه و روانشناختی این است که مب ویژگی متمایز سرمایه

انسانی  عنوان مطالعه و بکارگیری نقاط قوت و منابعگیری است سرمایه روانشناختی بهاندازه

گیری کرد ها را اندازهتوان آنشود که میگرا تعریف میهای روانشناختی مثبتو ظرفیت

الدین و ر امروزی مدیریت کرد )برهانطور مؤثر برای بهبود عملکرد محیط کاتوسعه داد و به

 تأثیر(. لذا با توجه به موارد ذکر شده هدف پژوهش حاضر آن است که 2019، 2همکاران

رهبری رؤیایی بر خلاقیت شناختی و هیجانی با نقش میانجی سرمایه روانشناختی مثبت  در 

 های دولتی را مورد مطالعه قرار دهد. سازمان

 3همکاران عملکرد و کیفیت زندگی کارکنان است. به گفته، تیلور و هدف مدیریت بهبود     

اجزای  آفرین است که به دنبال توسعه ظرفیت(، رهبری رؤیایی، شکلی از رهبری تحول2014)

( هدف رهبران رؤیایی را تعهد، 2017) 4. علاوه بر این، نواچوکو و همکارانشاستسازمانی 

دانند انداز امروز و آینده مییابی به مأموریت و چشماعتماد و وفاداری برای ایجاد و دست

عنوان کیفیت (. رهبری رؤیایی برای سازمان حیاتی است، چرا که به2021)اوزدیلک و شاهین، 

فراتر از نهاد شناخته شده است. از این رو، رهبری رؤیایی فرصتی را برای رشد ظرفیت سازمان 

کند. رهبری رؤیایی همچنین انگیزه ه آن فراهم میدهندبرای برآوردن نیازهای اجزای تشکیل

ها بتوانند به کند تا آنارتقای روحیه فردی و تیمی را با انتقال تشویق به کارگران تشویق می

انداز خود دست یابند. رهبری رؤیایی انسجام، اعتماد، انگیزه، تعهد و عملکرد بهبود یافته را چشم

( معتقدند که رهبری رؤیایی به 2014) 5. بریوارت و همکارانکندهای جدید ایجاد میدر سازمان

تواند به سرعت به وظیفه خود شود، زیرا میآفرین در نظر گرفته میعنوان نوعی رهبری تحول

، 6برای برآورده کردن استانداردهای سازمان یا شرکت دست یابد )ویدودو و علی یوسف

                                                 
1.  Sarwar & et al 

2. Burhanuddin & et al 
3. Cornelius & Colvin  

4. Nwachukwu   & et al  

5. Breevaart & et al 
6. Widodo & Ali Yusuf 
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ها و انداز سازمان با ارائه جهتدهی و انتقال چشمل(. رهبری رؤیایی توانایی رهبر برای شک2021

ها برای پیشبرد سازمان و دستیابی به سطوح جدیدی از موفقیت است. رهبری تعیین اولویت

رؤیایی، توانایی یک رهبر را برای به اشتراک گذاشتن بینش برای پیوند دادن تمایل سازمانی به 

طور گذارد. بهن برای مشارکت را به نمایش میاهداف آینده از طریق توانمندسازی زیردستا

( اشتراک دیدگاه که گامی برای توسعه 1معمول رهبری رؤیایی دارای سه ویژگی متمایزاست: 

خواهد. با به اشتراک گذاشتن مفاهیم به های آینده میرهبری رؤیایی است که سازمان برای سال

و همچنین ایجاد بینش مؤثر که برای تغییرات برای پیشرفت تمرکز  زیردستان برای ارزیابی نتایج

خواهد که بینش خود را با زیردستان به های تخیل که از رهبر دارای بینش می( رویه2کند. می

هایی که به نقش رهبر در ( شناسایی زیر شاخه3اشتراک بگذارد و با آنها ارتباط برقرار کند. 

(. یک رهبر رؤیایی 2021کند )آتیراوونگ و همکاران، کمک می مدیریت تغییرات در سازمان

بینی کند، آینده را مدیریت کند و ای را که ممکن است پیش بیاید، پیشتواند هر حادثهمی

توانند نگر میهای درست تشویق کند. این بدان معناست که رهبران آیندهدیگران را به انجام راه

(. 2020، 1زمان برای رسیدن به اهداف ببینند )مارلیا و همکارانهایی را در ساها و فرصتچالش

کند، و به دنبال آنچه رهبری رؤیایی اهداف و مقاصد را برای اقدامات فردی و گروهی تعیین می

خواهیم باشیم یا انجام دهیم )صدرزاده و ما هستیم، نیست؛ بلکه بیشتر به دنبال چیزی است که می

( تجسم، رهبر 1این، رهبری رؤیایی باید ده شایستگی داشته باشد.  (. علاوه بر1399عباسی، 

رؤیایی باید تصویر روشنی از آنچه باید انجام دهد و از هدف خود داشته باشد که بداند که چه 

و کار کند که موقعیت کسب فکر می نگرنگر: رهبر آینده( تفکر آینده2رسد. زمانی به آن می

( نشان دادن 3کند. وقعیت مورد نظر در فراز آینده فکر میدر حال حاضر کجاست و به م

خواهد تواند آینده را با در نظر گرفتن آنچه میریز است که مینگری، رهبر رؤیایی برنامهآینده

ها و سایر عؤامل مؤثر در برنامه را در ها، سازمانها، رویهآوریبینی کند و فنانجام دهد، پیش

هایی که محض دستیابی به چنین اهدافی ریزی فعال تعیین اهداف و استراتژی( برنامه4نظر بگیرد. 

های بینی یا در نظر بگیرند و برنامهتوانند موانع بالقوه را پیشاست، رهبران رؤیایی می

                                                 
1. Marlia & et al       
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( اتخاد تصمیم، جرأت 6ها، و مشکلات. ها، خروجی جدید در مورد مسائل، فرصتجایگزین

( همسویی فرآیند، 7عنوان یک فرصت نه شکست. ها بهکستریسک کردن و در نظر گرفتن ش

همسو کردن فرآیند با دانستن نحوه ارتباط اهداف خود به اهداف سازمان و همسوکردن وظایف 

سازی، منظور دستیابی به خود هدف، روابط ( ائتلاف8و کارهای هر بخش در سراسر سازمان. 

لانه فرصت برای همکاری با طیف وسیعی از هماهنگ در داخل و خارج سازمان  و جستجوی فعا

طور منظم در آموزش و انواع تواند به( یادگیری مستمر می9ها و طبقات خاص. افراد، بخش

( پذیرش تغییر، رهبران 10دیگر توسعه چه در داخل و چه در خارج از سازمان فعال باشد. 

شوند. تغییر بخش نشده مواجه می بینیدانند که وقتی با تغییرات ناخواسته یا پیشرؤیایی می

تواند برای تغییرات سودمند طور فعال مسیری که میمهمی از رشد و توسعه است. رهبر رؤیایی به

هایی است که (. رهبری رؤیایی دارای ویژگی2020کند )مارلیا و همکاران، باشد را بررسی می

( و 2019، 1کند )عبیدالله و همکارانهای مدل رهبری متمایر میاین مدل را از سایر ویژگی

کنند که پلی بین اندازی را ایجاد می(. رهبران رؤیایی چشم2020، 2)کسومایانی و همکاران

؛ به نقل 1999 3لارنی و روینو،کند )مکها و اقدامات جدید ایجاد میرهبران و پیروان و بین ایده

 (. 2020از مارلیا و همکاران، 

 
 (1999الگویی از رهبری رؤیایی )مک لارنی و روینو، . 1شكل 

 

 براساس مطالعات پیشین ابعاد رهبری رویایی در چهار محور مطرح شده است:

                                                 
1. Ubaidillah & et al  

2. Kesumayani & et al 
3. Mclarney & Rhyno 

 دیدگاه بازنمایی تکرار / ایده
 کمک

 هیجان/ اکشن
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ف ح و شفارهبری رؤیایی اشاره به توانایی رهبر در تعریف و بیان واض الف( تصویر آینده:

ر جهت انداز برای سازمان، انتقال آن به پیروان و کمک به آنان دنده چشمیک ایده درباره آی

 (. 1399تحقق اهداف دارد )عباسیان اسفرجانی و همکاران، 

 دمدت برای سازمانتوانایی رهبر برای ایجاد، عمل و هدایت بصیرتی بلن گرا بودن:ب(عمل

 (. 2012، که از نیازهای متغیر محیطی نشات گرفته است )سینار و کابان

وسیله بیان شفاف بصیرت یا نگرش بلندمدت، سبک این عمل به ج(آماده بودن تغییرات:

ریزی و اجرای تغییر گری، تغییر مشارکتی، توانمندسازی کارکنان و برنامهمدیریت مربی

 (. 1399سازمانی همراه است )عباسیان اسفرجانی و همکاران، 

ان در تارهایشی هستند که از طریق گفتار، تفکرات و رفرهبران رؤیایی افراد د( تفکر رؤیایی:

بخشند )عباسیان اسفرجانی ها الهام میآن کند و بهزایی میپیروان خود ایجاد رغبت و انرژی

 (.1399و همکاران، 

( معتقد هستند که خلاقیت 2007) 1علاوه بر آنچه گفته شد، ایوسویک و همکاران     

هیجانی برای عملکرد مناسب در تفکرات، فهمیدن برچسب هیجانی، توانایی مناسب درک 

شود هیجانی و نیز کنترل هیجانی در امور مربوط به خود و ارتباط با دیگران محسوب می

(. خلاقیت هیجانی در رویکرد جدیدی که موازی با 1399)بهروز پورباغمیشه و همکاران، 

ها و بهداشت روانی ظیم هیجانعنوان عاملی مؤثر در تنهوش هیجانی مطرح شده است، به

(. خلاقیت هیجانی الگویی 1398مورد توجه قرار گرفته است )ساداتی فیروزآبادی و یوسفی، 

های شخصیتی مرتبط با اصالت و تناسب در تجربه هیجانی های شناختی و ویژگیازتوانایی

تماعی (. مفهوم خلاقیت هیجانی از نظریه ساختار اج2020، 2است )کوشکا و همکاران

-عنوان محرکتوان هیجان را بهگیرد؛ این نظریه معتقد است که که میهیجانی سرچشمه می

( مفهوم خلاقیت 2009های اجتماعی گذرا تعریف کرد. آوریل )های اجتماعی با نقش

                                                 
1. Ivcevic & et al  
2. Kuska & et al 
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هیچانی را مطرح کرد و معتقد بود که خلاقیت هیجانی توانایی تجربه و ابزار احساسات است 

جزء آمادگی، تازگی و ترکیبی از اثربخشی و اصالت باشد)کنک ژیا و و باید شامل سه 

های جدید در مورد هعنوان تولید ایدطور کلی به(. خلاقیت هیجانی به2021همکاران، 

شود. خلاقیت هیجانی، طبق مطالعات آوریل ممکن است های هیجانی تعریف میپدیده

که اغلب با تعامل با افراد دیگر مرتبط است  توانایی ایجاد شده در اثرتجربه اکتسابی باشند

(. در این زمینه باید به این نکته زیر اشاره کرد که خلاقیت محدود و 2015)فراوانوا و نواسلو، 

های رفتاری جدید به تعداد کمی از افراد نیست، بلکه از آنجایی که تحقق و دستیابی به رویه

دی باید دارای درجاتی از خلاقیت باشد )ماهاسنه برای رشد انسان حیاتی است، بنابراین هر فر

های جدید در مورد عنوان تولید ایدهطور کلی به(. خلاقیت هیجانی به2019، 1و گازو

(. بنابراین خلاقیت هیجانی یک 2015شود )فرولوا و نواسلوا، های هیجانی تعریف میپدیده

عنوان خلاقیت عینی یا ا به ساختار مفهومی است که شناخت و تعریف مفهومی هیجانات ر

(. بر اساس مطالعات، ابعاد خلاقیت 2016، 2کند )ابولادزه و مارتسکویشویلیذهنی تسهیل می

 هیجانی در چهار محور تبیین شده که شرح آن به صورت زیر است.

واکنش  نوآوری به توانایی فرد برای داشتن یک واکنش جدید یا متفاوت از الف( نوآوری:

های معمول جامعه و در عین حال نشان دادن طور کلی تر واکنشی خود یا بهرفتاری قبل

 (.2019ارتباط با تصمیمات فعلی اشاره دارد )ماهاسنه و گازو، 

دادی از برای خلاق بودن، یک واکنش یا پاسخ نظری باید به نفع فرد یا تع ب( اثربخشی: 

 ، برعکس، برخی ممکن است درستندهای جدید خلاقانه نیافراد باشد. بنابراین همه واکنش

ه مؤثر (. یک مفهوم نسبی است آنچه در یک زمین2019واقع عجیب باشد )ماهاسنه و گازو، 

مدت مؤثر است ممکن است اثر باشد، آنچه درکوتاهاست ممکن است در زمینه دیگری بی

 (. 2016در بلندمدت مضر باشد و بالعکس )ابولادزه و مارتسکویشویلی، 

                                                 
1. Mahasneh & Gazo 
2. Abuladze & Martskvishvili 
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ها، اخلاقیات و اصولی که یک فرد پذیرفته است در یک استانداردها، آرمان ت:ج( اصال

)ماهاسنه و گازو،  شودیف میعنوان ابزار تعرشود و در واقع بهواکنش خلاقانه منعکس می

کند )ابولادزه های بدیع متمایز می(. اصالت چیزی است که آن را از دیگر انواع پاسخ2019

 (.2016و مارتسکویشویلی، 

گذارند که برای فرآیند خلاقیت از افرادی مرحله خلاقیت را پشت سر می د( آمادگی: 

ینه ر یک زمآمادگی بالایی برخوردار باشند. در حقیقت، قبل از دستیابی به خلاقیت واقعی د

 (.2019های طولانی آمادگی نیاز است )ماهاسنه و گازو، خاص، به سال

ها، لید ایدهخلاقیت شناختی، توانایی و ظرفیت فرد برای تو علاوه بر موارد پیش گفته،     

شود تا دهد. به عبارت دیگر خلاقیت موجب میآثار و محصولات نو و ابتکاری را نشان می

ای غیرمرسوم ولی مفید پیدا کند. گونههای محیطی بهفرد انطباقی جدید با شرایط و موقعیت

های استدلالی در واناییتکه خلاقیت ضمن داشتن نظران براین است از این رو باور صاحب

( بر اساس 1399خلقی و همکاران، درون خویش یا تخلیل و واگرایی همراه است )خوش

ین اهای فکری او بستگی دارد و توجه به نظریه خلاقیت شناختی، خلاقیت هر فرد به توانایی

شود، بسیار مهم است ت داده میها نسبه شخصیت آنبهای شناختی افراد مسئله که به توانایی

کند که در انجام کارها (. خلاقیت شناختی به شخص کمک می1400)بادره و محمودی، 

ریزی یهاساس دانش پا قدرت تحلیل داشته باشد و هنگام مواجه با مشکل اعمال خود را بر

(. خلاقیت شناختی دارای چهار بعد خلاقیت سیال، 1396کند )گرافر و همکاران، 

 (.1389اصالت ابتکار است )جوکار و البرزی،  پذیری، بسط وعطافان

سازد ر میدار بین اندیشه و بیان آن که افراد را قادتوانایی برقراری معنی الف( خلاقیت سیال:

ی واحد ارائه دهند. به عبارت دیگر، خلاقیت سیال های متعددی برای حل یک مسئلهحلراه

 (. 1396ست )رضایی و صفری، ایک مسئله مرتبط  های فرد بههای پاسخبه کمیت
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ام نابتکار  غیرمتداول و خلاف عادت رایج، اصالت توانایی تفکر با شیوه ب( اصالت ابتکار:

آور و زیرکانه به مسائل است های غیرمعمول، تعجبدارد. اصالت ابتکار مبتنی بر ارائه جواب

  (.1396)رضایی و صفری، 

مسئله جدید است. تفکر قابل های مختلف برای حلنایی تفکر با راهتوا پذیری:ج( انعطاف

 (.  1396کند)رضایی و صفری، انعطاف، الگوهای جدیدی برای اندیشیدن طراحی می

یافته به ی بسطتوانایی توجه به جزئیات در حین انجام یک فعالیت است. اندیشه د( بسط:

اندازد )رضایی و صفری، پردازد و چیزی را از قلم نمیح میی جزئیات لازم یک طرکلیه

1396 .) 

( براساس 2007روانشناختی توسط لوتانز و همکارانش )از طرف دیگر، مفهوم سرمایه     

مطالعات رفتار سازمانی مثبت و روانشناسی مثبت ایجاد شد. درحقیقت یکی از متغیرهای 

روانشناختی از  قیت دارد، سرمایه روانشناختی است. سرمایهمهمی که ارتباط تنگاتنگی با خلا

گرا است که شامل رفتار، اعمال و افکار که اکتساب و قابل مباحت مهم روانشانسی مثبت

پرورش است. سرمایه روانشناختی شامل درک شخص از خوش، داشتن هدف برای رسیدن 

زاده نصرآبادی، راد وملکایرجیشود )به موفقیت و پایداری در برابر مشکلات تعریف می

( و برخی دیگر از اقتصاددانان برای اولین بار مفهوم 2004) 1و فرد (. لارسون1396

و تحلیل و مقایسه روانشناختی مثبت را با تمرکز بر روانشناسی مثبت پس از تجزیهسرمایه

ش یافت و لوتانز و مطرح کردند. از آن پس علاقه عمومی به سرمایه روانشناختی افزای

عنوان عنصر ذهنی اصلی افراد تعریف کردند روانشناختی را به( سرمایه2005همکارانش )

روانشناختی مثبت بر رویکردها، معانی و نتایج مثبت تأکید سرمایه (.2011،  2)وانگ و ژان

شناختی، پردازشعنوان یک ظرفیت زیربنایی مشترک که برای انگیزه انسانی، کند و بهمی

های شود. واژهتلاش برای موفقیت و عملکرد منتج در محیط کار حیاتی است توصیف می

                                                 
1. Larson & Fred 
2. Wang & Xuan 
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صورت روانشناختی مثبت توسط نویسندگان و منابع مختلف بهروانشناختی و سرمایهسرمایه

روانشناختی شوند در عین حال سرمایه روانشناختی بر منابع مترادف و جای هم استفاده می

( از 2002) 2(. با این حال بیانیه لوتانز2015، 1شخصی است )فدایی کاووس و گوکچن

روانشناسی مثبت با توجه به سازماندهی زمینه تحقیقاتی اغلب برآنچه در افراد اشتباه است، 

شود. او همچنین کند، در حالی که آنچه برای افراد درست است نادیده گرفته میتأکید می

تواند نتایج مطلوبی را به همراه داشته باشد و کند که تجربیات مثبت مین نکته تأکید میبر ای

کند که این پژوهش با محوریت شناختی مختلفی را ایجاد و خاطر نشان میمنابع روان

گیری شناختی افراد قابل اندازههای رواناین ظرفیت ساختارهای روانشناسی مثبت است.

( تعریف کاملی 2007کشد. لوتانز و همکاران )د محور را به تصویر میپذیر و عملکرتوسعه

گیری است که کنند که به ادعای او شامل چهار مؤلفه اندازهروانشناختی ارائه میاز سرمایه

 (.2018، 3پذیری )نورفیزل و همکارانبینی، امید، انعطافعبارتند از: خودکارآمدی، خوش

عنوان ارزیابی مثبت فرد از شرایط و احتمال موفقیت براساس تلاش و به روانشناختیسرمایه

(. بر اساس نظر ریبریو و 2022، 4پشتکار با انگیزه تعریف شده است )غلام محمد و همکاران

 ( ابعاد سرمایه روانشناختی به صورت زیر است.2021همکاران )

م یک وظیفه خاص برای خودکارآمدی به خودباوری در مورد انجا الف( خودکارآمدی:

کند تا (. فرد را ملزم می2021، 5دستیابی به هدف خاص اشاره دارد )ریبریو و همکاران

آمیز وظایف چالش برانگیز انجام دهد )نورفیزل و های لازم را برای انجام موفقیتتلاش

  (.2021همکاران، 

شود که یمده تلقی به نوعی رابطه علت و معلولی در آینده یا علیت آین بینی:ب( خوش

  (.2018کند )نورفیزل و همکاران، بینی میهای مثبت را برای پیروزی حال و آینده پیشنسبت

                                                 
1. Fedai Cavus & Ayşe Gokcen  
2.  Laughin 

3. Nurfaizal & et al 

4. Ghulam Muhammad & et al 
5. Ribeiro & et al 
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شود که مبتنی بر تعامل هدف، مسیر و عزم است. عنوان حالتی از انگیزه نامیده میبه ج( امید:

ه دف و اعتقاد بعنوان تعیین دستیابی به اهداف فردی و همچنین راه رسیدن به هاز آن به

تواند براساس آن رویکردهای می (.2021 شود )ریبریو و همکاران،دستیابی به آن یاد می

 (. 2018دستیابی به اهداف را مجدداً انتخاب کند )نورفیزل و همکاران، 

شود طلاق میبه توانایی بهبود از ناملایمات، عدم قعطیت و شکست ا پذیری:د( انعطاف

تواند به سرعت از شرایط دشوار بهبود یابد )نورفیزل و فرد می (.2021، )ریبریو و همکاران

 (. 2018همکاران، 

ا با رتباط متغیرهها پرداخته شود، لازم است تا اپیش از آنکه به روش شناسی و تحلیل داده     

یرها و یکدیگر در قالب مدل و توسعه فرضیات بررسی شود. در این بخش بررسی ارتباط متغ

 شود.ز آن، ارائه مدل پژوهش انجام میپس ا

( در 1400ربیعی فردانبه و همکاران ) رهبری رؤیایی و خلاقیت هیجانی و شناختی:

آفرین و اشتیاق شغلی با نقش میانجی خلاقیت هیجانی پژوهشی به بررسی رابطه رهبری تحول

آفرین )نفوذ ی تحولهای رهبرها بین مؤلفهدر بین معلمان مدارس ارزیابی کردند. از نظر آن

بخش، ترغیب ذهنی و ملاحضه فردی( و اشتیاق شغلی و خلاقیت آرمانی، انگیزش الهام

( در پژوهشی به 2021هیجانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد )آتیراوونگ و همکاران، 

بررسی شناسایی عؤامل مؤثر بر رهبری رؤیایی شواهد تجربی از صنعت تولید تایلند 

را  تأثیر. نتایج حاصل از پژوهش آنان حاکی از آن بود که مهارت ارتباطی بیشترین پرداختند

را دارند. نتیجه  تأثیربر رهبری رؤیایی دارد و پس از آن جو سازمانی و خلاقیت بیشتر 

کنند و میزان تواند به نفع مدیرانی باشد که برای ایجاد رهبری رؤیایی تلاش میپژوهش می

عنوان یکی از قدرتمندترین ابزارها برای بهبود رهبری درک  طی را بهاهمیت مهارت ارتبا

برنامه آموزشی بر ارتقای  تأثیر( در پژوهشی به بررسی 2019کنند. ماهاسنه و گازو )می

خلاقیت هیجانی در بین دانشجویان پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش حاکی از آن بود که 
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کنندگان مؤثر بوده از نظر آماری هیجانی شرکت های آموزشی در بهبود خلاقیتبرنامه

 های آموزشی و بهبود خلاقیت هیجانی وجود دارد.تفاوت معناداری بین برنامه

عنوان یک موضوع پیچیده و محبوب  رهبری به رهبری رؤیایی و سرمایه روانشاختی:

ها ایفا مانموضوع بسیاری از مطالعات پژوهشی بوده است. زیرا نقش کلیدی در موفقیت ساز

کند. در این نظریه این واقعیت نهفته است که رهبران نقش محوری در سازمان و در بهبود می

شکوفایی و عملکرد اعضای سازمان و در موفقیت سازمان دارند. پژوهشگران رهبری اظهار 

ی داشتند که رهبران مثبت و انگیزشی توانایی خود را برای ایجاد انگیزه روانی در میان اعضا

دهند و رهبران منفی منبع مهمی از احساسات منفی در سازمان هستند. سازمان افزایش می

کند. این ممکن است به الگوبرداری از رهبران رهبر تا حد زیادی رفتار کارکنان را تعیین می

ها رفتار مثبتی دارند کنند که رهبران آنپیروان نسبت داده شود. هنگامی که پیروان درک می

کنند. چندین سبک مختلف رهبری ش برای تقلید از رهبران خود مثبت عمل میدر تلا

 2000های رهبری جدید از سال درادبیات مورد بحث قرار گرفته است. تعدادی از سبک

آفرین و های رهبری کاریزماتیک تحولهای گمشده مهمی از سبکاند تا جنبهپیشنهاد شده

بررسی های رهبری مورد نی بین بسیاری از سبکپوشاتعاملی را آشکار کنند. اما هم

شود که تغییر تنها میزان و ساز است. و احتمالاً تکرار مفهوم است در نتیجه، درک میمشکل

ترین درک مفهوم رهبری است به همین دلیل این پژوهش به رهبری رؤیایی که متداول

های تئوری رهبری ونهگذارترین نمتأثیرموضوع مورد پژوهش در ادبیات است و یکی از 

های زیردستان را از طریق توجه ها و خواستهمعاصر است. رهبری رؤیایی تمایلات نیاز

کند. رهبر ها برای ایجاد انگیزه در پیروان استفاده میدهد و از آنشخصی تشخیص می

اهش پیروان را در سازمان ک دهد بلکه سطح استرسرؤیایی نه تنها نتایج مثبت را افزایش می

ات منفی بر رضایت و عملکرد کارکنان چنین رهبرانی کارکنان را تأثیردهد با کاهش می

های سازد تا بر اختلالات روانی غلبه کنند و قدرت مورد نیاز برای غلبه بر چالشقادر می

آفرین( نقش های نشان داده است که رهبری رؤیایی )تحولپژوهشدست آورند آینده را به
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کند این ها ایفا مید عملکرد روانشناختی اعضای سازمان و بهبود بهزیستی آنمهمی در بهبو

کند و یک سابقه مهم سرمایه روانشناختی است. به بهبود سرمایه روانشناختی کمک می

( در پژوهشی رابطه بین رهبری و سرمایه روانشناختی مثبت 2019همچنین سسن و همکاران) 

ج حاصل از پژوهش حاکی از آن هست که رهبری تحول در صنعت هتلداری پرداختند. نتای

مثبت دارد در حالی که رهبری آزاد تأثیز منفی و معنادار و  تأثیرآفرین بر سرمایه روانشناختی 

( در پژوهشی به بررسی نقش 2021ی بر آن ندارد. اوزدیلک و شاهین )تأثیرگرا رهبری تبادل

ه بین رهبری رؤیایی و مدیریت استعداد  گری سرمایه روانشناختی مثبت در رابطمیانجی

ارزیابی کردند. نتایج حاصل از پژوهش حاکی از آن هست که با توجه به سطوح سرمایه 

روانشناختی مثبت معلمان نقش میانجی جزئی را در رابطه بین رهبری رؤیایی مدیران مدارس 

در پژوهشی به بررسی نقش ( 2022محمد و همکاران )دهند غلامو مدیریت استعداد نشان می

میانجی سرمایه روانشناختی در رابطه بین رهبری تحول آفرین و عملکرد شغلی پرداختند. 

مثبتی بر عملکرد  تأثیرنتایج حاصل از پژوهش حاکی از آن هست که رهبری تحول آفرین 

را شغلی دارد، همچنین سرمایه روانشناختی رابطه بین رهبری تحول آفرین و عملکرد شغلی 

های شود رهبری تحول آفرین بانگرشکند. بنابراین مشخص میگری میطور کامل میانجیبه

دهند و کارکنان با سرمایه روانشناختی های روانی زیردستان خود را افزایش میمثبت، ظرفیت

تاونند از طریق رفتار کاری مثبت خود برای دستیابی به اهداف سازمانی کارهای بالاتر می

عنوان یک منبع سرمایه روانشناختی را به (2005)1انجام دهد. لوتانز و همکارانبیشتری 

متغیرهای رهبری قرار گیرد.  تأثیرتواند تحت گیرد که میروانشناختی مثبت در نظر می

بیشتری بر بازدهی کارکنان دارد. در نتیجه  تأثیررفتارهای رهبری در مقایسه با سایر رفتارها 

گذارد. منبع مهمی از می تأثیرشدت بر رفتارها و بازدهی بیرونی های رهبری به سبک

 ی هستند. فاحساسات مثبت و من

                                                 
1. Luthans & et al 
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( در 1398نژاد و اسماعیلی )سرمایه روانشناختی و خلاقیت هیجانی و شناختی: هوشنگ

 بررسی نقش خلاقیت هیجانی در سرمایه روانشناختی دانشجویان دانشگاه آزادپژوهشی 

های لفهؤمآنان حاکی از آن بود که  پژوهشپرداختند. نتایح حاصل از  واحد قوچان سلامیا

( 1396. گرافر و همکاران )نندکایفا می معنادارخلاقیت هیجانی در سرمایه روانشناختی نقش 

جانی دانشجویان آموزش تنظیم هیجان خلاقیت شناختی و هی تأثیردر پژوهشی به بررسی 

پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش آنان حاکی از آن بود که آموزش تنظیم هیجان توانسته بر 

( در 2019) 1بهبود خلافیت شناختی و هیجانی دانشجویان مؤثر واقع شود. یو و همکاران

ند. نتایج حاصل از روانشناختی در خلاقیت کارکنان پرداخت پژوهشی به بررسی نقش سرمایه

پژوهش حاکی از آن بود که سرمایه شناختی رابطه مثبت و معناداری با خلاقیت کارکنان 

بینی، امید، خودکارآمدی از: خوش گذارند. عبارتندمی تأثیرهایی که بر خلاقیت دارد. مؤلفه

شی به ( در پژوه2020آوری در تسهیل خلاقیت کارکنان دارد. آپادحیایی و کومار )و تاب

بررسی رابطه سرمایه روانشناختی کارکنان و خلاقیت با نقش میانجی خودکارآمدی خلاق و 

سرمایه  تأثیراحساسات مثبت پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش حاکی از آن هست که 

طور موازی و تاحدی با خودکارآمدی خلاق و احساسات روانشناختی بر خلاقیت کارکنان به

گری جزئی قابل توجهی از طریق دهد که میانجیشود. نتیجه نشان میگری میمثبت میانجی

( در پژوهشی به 2020خودکارآمدی خلاق و احساسات مثبت است. وانگ و همکاران)

بازتاب کار در اوقات فراغات و خلاقیت کارکنان با نقش سرمایه روانشناختی پرداختند. 

بازتاب مثبت و منفی  تأثیرروانشناختی نتایج حاصل از پژوهش حاکی از آن است که سرمایه 

 .کندگری میکار در طول اوقات فراغت را بر خلاقیت بنیادی و فزآینده میانجی

ثانی و روانشناختی در رهبری رؤیایی و خلاقیت هیجانی و شناختی: نارنجی نقش سرمایه

روانشناختی و رهبری  گانه بین سرمایه( در پژوهشی به بررسی رابطه چند1393همکاران )

 تحولی با خلاقیت کارکنان پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش حاکی از آن است که سرمایه

                                                 
1. Yu & et al 
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های سرمایه روانشناختی بر رهبری تحولی اثرگذار است. از نظر کارکنان از بین مؤلفه

های رهبری تحولی ز بین مؤلفهپذیری و اعتماد به نفس و اهای انعطافروانشناختی، مؤلفه

اند. رهبری تحولی ملاحظات فردی نفوذ آرمانی و ترغیب ذهنی بیشترین اهمیت را دارا بوده

طور مستقیم بر سرمایه روانشناختی و خلاقیت کارکنان اثرگذار است در حالی که سرمایه به

( در 2012) 1انمیزان خلاقیت کارکنان دارد. ریگو و همکار پذیری برتأثیرروانشناختی 

پژوهشی به بررسی رهبری، سرمایه روانشناختی و خلاقیت پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش 

بینی صورت مستقیم خلاقیت کارکنان را پیشتواند هم بهحاکی از آن است که رهبری می

صورت غیرمستقیم و از طریق سرمایه روانشناختی بر خلاقیت کارکنان اثر مثبت کرده و هم به

 های پژوهش به صورت زیر ارائه شده است:مستقیمی داشته باشد. بر این اساس فرضیه و

 مثبت و معناداری دارد.  تأثیررهبری رؤیایی بر خلاقیت شناختی  فرضیه اول:

 مثبت و معناداری دارد. تأثیررهبری رؤیایی بر خلاقیت هیجانی  فرضیه دوم:

 رد. مثبت و معناداری دا تأثیرختی رهبری رؤیایی بر سرمایه روانشنا فرضیه سوم:

 ارد.دی معنادارمثبت و  تأثیرسرمایه روانشناختی بر خلاقیت هیجانی  فرضیه چهارم:

 ارد.ی دمعنادارمثبت و  تأثیرسرمایه روانشناختی بر خلاقیت شناختی  فرضیه پنجم:

یت لاقرهبری رؤیایی با توجه به نقش میانجی سرمایه شناختی مثبت بر خ فرضیه ششم:

 .  مثبت و معناداری دارد تأثیرشناختی و هیجانی 

های پژوهش و بیان ارتباط متغیرها با یکدیگر مدل همچنین به منظور نمایش فرضیه     

عنوان متغیر طراحی شده است. در این مدل رهبری رؤیایی به 2مفهومی پژوهش در شکل 

گرا بودن، ه، تفکر رؤیایی، عملمستقل در نظر گرفته شده است که دارای ابعاد تصویر آیند

( است. خلاقیت هیجانی و 2012آماده بودن در برابر تغییرات که حاصل مدل سینار و کابن )

عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته شده که خلافیت هیجانی شامل ابعاد خلاقیت شناختی به

( در نظر 1991)آوریل و توماس نولزنوآوری، اثربخشی، اصالت، آمادگی که از پرسشنامه 

                                                 
1. Rego & et al  
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پذیری، بسط، اصالت سیالی، انعطافگرفته شد و خلاقیت شناختی که شامل ابعاد خلاقیت 

( است، درنظر گرفته شد. همچنین سرمایه شناختی مثبت 1372که حاصل پژوهش عابدی )

لوتانز پذیری حاصل پژوهش بینی، امید، انعطافکه شامل ابعاد خودکارآمدی، خوش

  ظر گرفته شده است.است، در ن  (2007)

 
 مدل مفهومی پژوهش. 2شكل  

 

 روش پژوهش
توان های کاربردی است، چرا که نتایج آن میپژوهش حاضر از نظر هدف از نوع پژوهش

طور عملی در راستای رفع نیازهای ایجاد شده استفاده کرد. پژوهش حاضر در زمره به

توصیفی پیمایشی است که از های کمی و همچنین از حیث روش، دارای ماهیت پژوهش

آماری این پژوهش  نماید. جامعهاستفاده می تبیین علی جهت بررسی روابط بین متغیرها

لرستان هستند که برای تعیین حجم نمونه فرمول  های دولتی در استانکارکنان سازمان
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که با استفاده از روش  نفر برآورد شد 384کار گرفته شد و تعداد اعضای نمونه به کوکران

. ابزار گردآوری اطلاعات در پژوهش حاضر اندگیری در دسترس انتخاب شدهنمونه

پرسشنامه استاندارد است که از دو قسمت تشکیل شده است. قسمت اول، شامل پرسشنامه 

پرسشنامه )رهبری رؤیایی، خلاقیت شناختی،  4شامل شناختی بوده و قسمت دوم، جمعیت

آوری اطلاعات درباره رهبری روانشناختی مثبت( است. برای جمعخلاقیت هیجانی، سرمایه 

گرا بودن، آماده بودن برای تغییرات بعد: تفکر رؤیایی، تصویرآینده، عمل 4رؤیایی که شامل 

آوری اطلاعات درباره شده است. برای جمع ( استفاده2012) که از ابعاد مدل سینار و کابان

خلاقیت هیجانی که شامل ابعاد: آمادگی، نوآوری، اثربخشی، اصالت است که از مدل 

گیری خلاقیت شناختی از ابعاد مدل است. همچنین برای اندازه (1991آوریل و توماس نولز)

، بسط، ابتکار، استفاده شده است که متغیرهای مذکور عبارتند از: سیالی1372عابدی )

که  (2007لوتانز )روانشناختی مثبت از ابعاد مدل پذیری و در نهایت پرسشنامه سرمایهانعطاف

بینی استفاده شده است. سؤالات سه آوری، خوششامل ابعاد: خودکارآمدی، امیدواری، تاب

مورد  وسیله طیف پنچ امتیازی لیکرتها بهسؤال است. این پرسشنامه 128پرسشنامه جمعاً 

و  spssافزارهای های پژوهش از نرمسنجش قرار گرفته است. برای بررسی آزمون فرضیه

smart pls-2  .استفاده شده است 

 

 

 های پژوهشیافته
محتوایی، گیری از سه نوع روایی ابزار تحت عنوان رواییروایی ابزار اندازه تأییدبرای 

وسیله اطمینان از سازگاری واگرا استفاده شده است. روایی محتوایی بههمگرا و روایی روایی

سنجی از گیری و ادبیات موجود ایجاد شده و این روایی توسط نظرهای اندازهبین شاخص

های هر سازه با گردد که شاخصاساتید حاصل گشت. روایی همگرا به این اصل بر می
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( معیار روایی 1981) 1و لارکر ته باشند. طبق گفته فورنلای داشیکدیگر همبستگی میانه

باشد. روایی واگرا نیز  5/0های خروجی بیشتر از همگرا بیانگر این است که میانگین واریانس

( سنجیده شده و 2)جدول با همبستگی بین متغیرهای مکنون AVE از طریق مقایسه جذر

باید بیشتر از همبستگی آن سازه با سایر  AVE های انعکاسی جذربرای هر کدام از سازه

 (. همچنین در این پژوهش جهت تعیین پایایی2009و لارکر،  ها در مدل باشد )فورنلحوزه

و  مرکب( بر طبق نظر فورنل و ضریب پایایی کرونباخ پرسشنامه از دو معیار )ضریب آلفای

بالاتر از  متغیرها کرونباخ ب آلفای( استفاده شده است. با توجه به اینکه ضری1981)لارکر

خلاف  مرکب بر پرسشنامه مذکور را مناسب ارزیابی کرد. پایایی توان پایاییاست، می 7/0

کند هر شاخص وزن یکسانی دارد و متکی بر طور ضمنی فرض میکه به  کرونباخ آلفای

 دهد، پایاییارائه می ای پایاییبارهای عاملی حقیقی هر سازه است. بنابراین معیار بهتری را بر

و  دست آورد تا بیانگر ثبات درونی سازه باشد )فورنلبه را  7/0رکب باید مقدار بیشتر از م

کامل آورده  طور و روایی ابزار سنجش به ( نتایج پایایی2( و )1(. در جدول )1981، لارکر
 شده است.  

 گیریابزار اندازه روایی همگرا و پایایی. 1جدول

ضریب واریانس استخراج شده  متغیرهای پژوهش

AVE 

بارهای 

 عاملی
 (CRضریب پایایی مرکب )

PC>0.7 

آلفای 

 کرونباخ

 95/0 96/0 - 87/0 رهبری  رؤیایی

 74/0 83/0 - 56/0 خلاقیت هیجانی

 87/0 91/0 - 71/0 خلاقیت شناختی

سرمایه روانشناختی 

 مثبت
74/0 - 92/0 88/0 

 

                                                 
1. Fornell & Larcker 
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برای بررسی روایی واگرا  و لارکر روش فورنل :و لارکر با روش فورنلروایی واگرا 

مربوط به هر یک از  AVEمقادیر  دهند که قطر اصلی آن حاوی جذررا پیشنهاد می ماتریسی

 ه شده است.نشان داد 2است. که در جدول  متغیرها
 

 و لارکر روایی واگرا به روش فورنل.  2جدول
 سرمایه روانشناختی مثبت رهبری رؤیایی خلاقیت شناختی خلاقیت هیجانی 

    75/0 یت هیجانیخلاق

   84/0 70/0 خلاقیت شناختی

  93/0 53/0 48/0 رهبری رؤیایی

 86/0 42/0 56/0 52/0 سرمایه روانشناختی مثبت

 ،Smart Pls-2افزار های نرمبراساس مطالب عنوان شده و نتایج حاصل از خروجی

گیری از روایی )محتوایی، همگرا و واگرا( دهنده آن است که ابزار اندازهنشان 2و  1جداول 

در این پژوهش به  ( مناسب برخوردارند.کرونباخ مرکب، آلفای ، پایایی)بارعاملی و پایایی

-Smart plsافزاراری تحت نرمساختسازی معادلات ها از تکنیک مدلمنظور آزمون فرضیه

 استفاده شده است. SPSS-19افرارشناختی از نرمو به منظور بررسی متغیرهای جمعیت  2

شناختی تحلیل مشخصات جمعیتوها پرداخته شود، تجزیهپیش از آن که به تحلیل داده

 انجام شده است. 3نمونه به شکل جدول

 جمعیت شناختیمتغیرهای . 3جدول
 فراوانی تحصیلات فراوانی سن فراوانی جنسیت

 18 دیپلم 40 سال 30زیر 232 مرد

 82 کاردانی 147 سال 40تا  31 141 زن

 120 کارشناسی 140 سال 50تا  41 فراوانی خدمت

 121 کارشناسی ارشد 46 سال به بالا 51 79 سال 5زیر 

 32 دکترا  100 سال 10تا  6

  101 سال 15تا  11

 93 سال به بالا 20

 ه است. شدارائه  4همچنین معیارهای کیفیت مدل نیز در جدول 
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 معیارهای کیفیت مدل. 4جدول
Communality  2R متغیر 

 خلاقیت هیجانی 23/0 56/0

 خلاقیت شناختی 29/0 71/0

 رهبری رؤیایی - 87/0

سرمایه روانشناختی  96/0 74/0

 مثبت

 میانگین 49/0 72/0

 

شود و با گیری و ساختاری میمدل کلی شامل هر دو بخش مدل اندازه برازش کلی مدل:

 شود.برازش آن، بررسی برازش در یک مدل کامل می تأیید

توسط این معیار محقق می تواند پس از بررسی برازش  : 1fGoمعیار نیکویی برازش

ش بخش کلی را نیز گیری و بخش ساختاری مدل کلی پژوهش خود برازسنجش اندازه

و فرمول آن  شد( ابداع 2004در سال ) 2و همکاران  توسط تننهاوس ofGکنترل نماید. معیار  

 در زیر آورده شده است. 

=GOF 

Communality :آید.دست میاز میانگین مجذور بارهای عاملی هر متغیر به 

yCommunalit: آید.دست میزای مدل بهراکی هر متغیر دروناز میانگین مقادیر اشت 

  زای مدل است.درون هایمتغیر 2R میانگین مقادیر  : 

GO 

                                                 
1. Gof 
2. Tenenhaus et al 
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دهد، نتیجه حاصل از محاسبه میزان شاخص نیکویی برازش مدل پژوهش حاضر نشان می

ومی این پژوهش خوب مدل مفه دهنده برازشبوده است که نشان 59/0این مقدار برابر 

 است.

ان داده بر روی مدل مفهومی پژوهش نش Smart Pls2افزار ، خروجی نرم2در شکل 

ها رمسیر و مقادیر درون متغی شده است. مقادیر نشان داده شده بر روی خطوط بیانگر ضرایب

ار نیز در افزفهومی پژوهش از نرمآماری مدل م  tهایتعیین هست. خروجی بیانگر ضرایب

 نشان داده شده است.  3شکل 

 
 مسیر مدل پژوهش تعیین و ضرایب ضرایب. 3شكل 
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 آماری پژوهش tمقادیر معناداری . 4شكل

 

در پژوهش حاضر به منظور آزمون معناداری فرضیات، از تکنیک  آزمون فرضیات:

اگر  95/0بل ذکر است که در سطح اطمینان قا ساختاری استفاده شده.سازی معادلاتمدل

دست آمده از شود. نتایج بهمی تأییدباشد، فرضیه مورد  96/1مقدار معناداری آماری بالای 

 ت.موجود اس 5در جدول  آزمون فرضیات و مدل مفهومی پژوهش
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 نتایج آزمون فرضیات پژوهش. 5جدول

 نتیجه t ضریب مسیر عنوان فرضیه

 تأیید 89/12 52/0 رد.مثبت و معناداری دا تأثیربری رؤیایی بر خلاقیت شناختی فرضیه اول: ره

 تأیید 69/11 48/0 رد.مثبت و معناداری دا تأثیرفرضیه دوم: رهبری رؤیایی بر خلاقیت هیجانی 

 تأیید 55/111 93/0 .ری داردمثبت  و معنادا تأثیرفرضیه سوم: رهبری رؤیایی بر سرمایه روانشناختی 

 تأیید 14/3 047/0 د.ی دارارمعنادمثبت و  تأثیرضیه چهارم: سرمایه روانشناختی بر خلاقیت هیجانی فر

 تأیید 09/2 034/0 .ی داردرمعنادامثبت و  تأثیرفرضیه پنجم: سرمایه روانشناختی بر خلاقیت شناختی 
  

برای یک  t ست، اگر مقداراه گونه که بیان شدهمان 5های جدول شماره با توجه به داده

شود و از آنجایی که این مقدار برای می تأییدباشد، فرضیه  96/1رابطه و فرضیه بالاتر از 

توان بیان کرد تمامی این است، می 96/1های موجود در این پژوهش بالاتر ازتمامی فرضیه

 شده است. تأیید 95/0فرضیات در سطح اطمینان 

گیری در خصوص فرضیه ششم پژوهش، که مبنی در رابطه با تصمیم :وبلسنتایج آزمون

هیجانی  رهبری رؤیایی بر خلاقیت شناختی و تأثیربرنقش میانجی سرمایه شناختی مثبت در 

، 2کلاستاندارد شده مسیر در ش استفاده شده است. با توجه به ضرایبسوبل از آزمون است، 

طور مستقیم تبیین و سرمایه درصد تغییرات را به 93/0لاقیت شناختی بر خ رهبری رؤیایی

کند. در طور مستقیم تبیین میاز تغییرات را به 034/0روانشناختی مثبت بر خلاقیت شناختی 

ت بیشتر شدن آید که در صوردست میاز طریق رابطه زیر به z-valueمقدار  سوبلآزمون

 تأثیردرصد، معنادار بودن  95/0توان در سطح اطمینان می 96/1این مقدار از مطلق قدر

 کرد.  تأییدمیانجی یک متغیر را 

 . 

مقدار ضریب مسیر  bمقدار ضریب مسیر میان متغیر مستقل و میانجی،   aدر این رابطه

میان متغیر مستقل و میانجی  خطای استاندارد مربوط به مسیر asمیان متغیر میانجی و وابسته، 

، a ،bبه. مقادیر مربوط استخطای استاندارد مربوط به مسیر میان متغیر میانجی و وابسته  sbو
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as ،bs است.  015/0، 040/0، 041/0، 93/0و  015/0، 042/0، 034/0، 93/0ترتیب برابر با  به

 25/2رای آزمون فرضیه فرعی چهارم با قرار دادن اعداد در فرمول مقدار معناداری معناداری ب

 Z-Value که قدرمطلقبا توجه به این  71/2آید و برای فرضیه فرعی پنجم دست میبه

توان اظهار کرد که سرمایه روانشناختی نقش است. می 96/1بیشتر از  حاصل از آزمون سوبل

 رد. رهبری رؤیایی بر خلاقیت شناختی و هیجانی دا تأثیرمیانجی در 

 

 

 گيری بحث و نتيجه

 شود کهترین رفتارهای انسان تلقی میعنوان یکی از پیچیده در عصر حاضر خلاقیت به

ای از تجربیات اجتماعی، رشدی و آموزشی قرار گیرد که طیف گسترده تأثیرتواند تحت می

های دولتی باید زمینه از این رو سازمانشود. های مختلف میایج زیاد در زمینهمنجر به نت

های پرورش خلاقیت را در بین افراد خود ایجاد کرده وآن را پرورش دهند. یکی از راه

های مرتبط و اثرگذار بر خلاقیت شناختی و خلاقیت شناختی و هیجانی شناسایی مؤلفه

ها مرتبط با گرا از جمله مؤلفهرؤیایی و سرمایه روانشناختی مثبت هیجانی است. رهبری

 هاخلاقیت شناختی و هیجانی هستند. ضرورت و اهمیت سبک رهبری رویایی در سازمان

هنی و ذهای بدان علت است که سبک رهبری رویایی به واسطه ایجاد ظرفیت و بهبود قابلیت

عث نشناختی آنان شده و از این طریق بافکری کارکنان موجب افزایش سطح سرمایه روا

ه واسطه . درحقیقت رهبری رویایی بشودبهبود خلاقیت شناختی و هیجانی منابع انسانی می

ذا لشود. یبهبود سرمایه روانشناختی باعث ایجاد خلاقیت شناختی و هیجانی منابع انسانی م

قش نقیت هیجانی با بر خلاقیت شناختی و خلا رهبری رؤیایی تأثیراین پژوهش با هدف 

 میانجی سرمایه روانشناختی مثبت انجام گرفت. 

درصد رهبری  95ید آن است که در سطح اطمینان ؤنتایج پژوهش به تفکیک فرضیات م     

مثبت و معناداری دارد. نتیجه فرضیات اول و دوم  تأثیربر خلاقیت شناختی و هیجانی  رؤیایی
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کنند باعث ایجاد تلاش می سازی سبک رهبری رؤیاییهدهد، مدیرانی که برای پیادنشان می

شوند. در حقیقت مدیران و کارکنان خلاقیت شناختی و هیجانی کارکنان خود می

های خلاقانه و های دولتی در مواجهه با مسائل روزانه خود نیازمند راه و روشسازمان

تواند بری رویایی مینوآورانه برای تفکر هستند که نتایج پژوهش بیانگر آن است که ره

عنوان یکی از اجزای  بهبود دهنده آن باشد. لذا از آنجا که خلاقیت شناختی و هیجانی به

شود )سویفان و برای انطباق و سازگاری با تغییرات شناخته می 21های قرن اصلی سازمان

این،  (، توجه به سبک رهبری رویایی بسیار حائز اهمیت است. افزون بر2017، 1جانینیآل

تواند از طریق برخی از پژوهشگران معتقدند که خلاقیت شناختی و هیجانی کارکنان می

های خلاق خود و های رهبری رشد و پرورش داده شود، چرا که رهبران با تواناییسبک

هایی برای حل مسائل پیچیده آغازگر این پدیده هستند. در این راستا خلاقیت حلیافتن راه

تواند در سایه رهبری رؤیایی عنوان یک مزیت رقابتی میی کارکنان به شناختی و هیجان

های نوین و حل خلاقانه مسائل و پدیدار شود. این رهبران با تشویق کارکنان به اتخاذ شیوه

معضلات سازمانی، وضعیت موجود را به چالش کشیده و برای برآورده ساختن اهداف و 

های سنتی نموده و از ی نو و پیشرفته را جایگزین روشهاها، روشبهبود و بازسازی سازمان

های اول و گذارد. نتایج فرضیهاین طریق بر نوآوری خدمات و فرآیندهای سازمانی اثر می

رهبری رؤیایی بر خلاقیت شناختی و خلاقیت هیجانی، با  تأثیردوم این پژوهش یعنی 

( 2019(، ماهاسنه و کازو )2021ن )(، آتیراوونگ و همکارا1400های ربیعی فردانبه )پژوهش

خوانی دارد. علاوه بر مطالب پیش گفته، نتایج فرضیه سوم این پژوهش نشان داد که هم

معناداری دارد. نتایج فرضیه سوم نیز  مثبت و تأثیربر سرمایه روانشناختی مثبت  رهبری رؤیایی

غلام محمد و (، 2021) (، اوزدیلک و شاهین2019های سسن و همکاران) با پژوهش

. این محققان سرمایه روانشناختی استراستا هم (2005)2(، لوتانز و همکاران2022همکاران )

                                                 
1. Suifan & Al-Janini 
2. Luthans & et al 
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متغیر رهبری  تأثیرتواند تحت گیرند که میعنوان یک منبع روانشناختی مثبت در نظر میرا به 

بیشتری بر  أثیرتتوان گفت رفتارهای رهبری در مقایسه با سایر رفتارها قرار گیرد. در نتیجه می

های رهبری به شدت بر رفتارها و بازدهی بیرونی بازدهی کارکنان دارد. در نتیجه سبک

گذارد که منبع مهمی از احساسات مثبت و منفی هستند. در راستای فرضیه می تأثیرکارکنان 

 ی بر خلاقیت شناختی ومعنادارمثبت و  تأثیرشناختی چهارم و پنجم باید گفت سرمایه روان

های هیجانی کارکنان دارد. نتایج این فرضیات مبین آن است که کارکنانی که از ویژگی

آوری برخوردارند، بیشتر موجب ایجاد با بینی و تابخودکارآمدی، امیدواری، خوش

شوند. افرادی که از نظر خودکارآمدی در سطح بالایی خلاقیت هیجانی و شناختی می

تواند وظایف خود را بهتر از دیگران انجام دهند و دارند می هستند، به این دلیل که  اعتقاد

کنند، احتمال بیشتری دارد انگیزه بیشتری پیدا می ،انگیزهای چالشهنگام مواجهه با موفقیت

بین  های خلاقانه در کار خود استفاده نمایند. در این راستا کسانی که خوشکه از روش

ها قرار دارد که این آینده دارند و احساس مثبتی در وجود آن هستند، نظر مثبتی نسبت به

شود. نتایج فرضیه عامل به عنوان محرکی برای انجام وظایف به صورت خلاقانه محسوب می

( و ریگو و 1393های نارنجی ثانی و همکاران )های با پژوهشچهارم و پنجم پژوهش

نه نوآوری پژوهش حاضر باید عنوان کرد خوانی دارد. به علاوه در زمی( هم2021همکاران )

رهبری رؤیایی بر  تأثیربا توجه به مرور ادبیات، پژوهش داخلی یا خارجی یافت نشد که 

های دولتی را بررسی کرده باشد و خلاقیت شناختی و هیجانی با نقش میانجی در سازمان

 بودند.  صورت جداگانه با متغیرهای دیگر انجام شده بیشتر به صورت متغیر به

پژوهش حاضر از دیدگاه نظری و تجربی نقطه شروع مبنایی برای پرداختن به موضوع      

گرا در بر خلاقیت شناختی و هیجانی با نقش میانجی سرمایه روانشناختی مثبت رهبری رؤیایی

های دولتی است. البته با توجه به نوپا بودن این مبحث، پژوهشگران آتی فضای زیادی سازمان

گسترش موضوعات و کاربرد عملی  های جدید در این زمینه، بسط وای ارائه مبانی تئوریبر
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ها و نتایج ها خواهند داشت. با توجه به موارد مذکور در بخش قبل و همچنین تأیید فرضیهآن

 شود: پژوهش، پیشنهادی کاربردی پژوهش به شرح زیر ارائه می

توانند از عنوان یک مزیت رقابتی هستند میمدیرانی که به دنبال ارتقاء خلاقیت به 

 جه قرارارزیابی روانشاختی برای گزینش و استخدام استفاده کرده و این مهم را مورد تو

های سرمایه لفهمؤهای توانش شناختی که گیری از آزموندر این راستا بهره دهند.

نین به گشا است. همچزنند، بسیار کارروانشناختی در میان کارکنان نو ورود را محک می

شود که متوجه اهمیت سرمایه روانشناختی های دولتی پیشنهاد میمدیران و کارکنان سازمان

 های آموزشی مختلف را برای کمک به کارکنان و مدیران توسعه دهند و بهباشند و برنامه

انمند ها را توآوری کارکنان آنبینی و تابعبارتی با حفظ خودکارآمدی، امیداوری، خوش

ای محافظت کنند. همچنین نموده تا بتوانند از خود در برابر دست دادن چنین سرمایه

کارگیری فرآیند انتخابی بهتر، کارمندان دارای سطوح بالای توانند با بههای دولتی میسازمان

ی انشناختسرمایه روانشناختی را شناسایی و استخدام کرده و از ابزارهای ارزیابی سطح رو

تواند در ایجاد یضیان بهره بگیرد. مدیران باید آگاه باشند که رهبری رؤیایی تنها زمانی ممتقا

ایل گیری یادگیری و تمخلاقیت شناختی و هیجانی مؤثرتر باشد که کارمندان بتوانند با جهت

گیری از رو مدیران برای بهرهاز این به روز کردن دانش خود و قدرت خود را نشان دهند.

-های آموزشی، دورهی رویایی باید، از طریق کارشناسان خلاقیت سازمانی، دورهسبک رهبر

ران های حل خلاقانه مسائل را برای کارکنان برگزار کنند. به علاوه مدیهای افزایش مهارت

ؤثر و مباید جوی در سازمان حاکم کنند که کارکنان اطمینان حاصل کنند که به پیشنهاد 

وجود آوردن این جو حمایت آشکار های بهشود. یکی از راهه میخلاقانه پاسخ مناسبی داد

نان شود، مدیران و کارکمدیریت سازمان از پیشنهادهای ارائه شده است. همچنین پیشنهاد می

گیری، اندازهای سازمان را در رسیدن به اهداف سازمان در نظر بگیرند و قبل از تصمیمچشم

ا ره و نظر کارکنان سازمان استفاده کنند و بهترین ایداز نظرات و پیشنهادهای همکاران و 

 انتخاب کرده و نقشه راه قرار دهند.
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 منابع و مآخذ
(. بررسی تأثیر سرمایه روانشناختی با 1396ایرجی راد، ارسلان، و ملک زاده نصرآبادی، الهه. )

(، 4)6، نسانیابتکار و خلاقیت در علوم اگری انگیزه پیشرفت بر خلاقیت دانشجویان. میانجی

51-70 . 

های خودآگاهی و حل مسئله (. بررسی رابطه علی مهارت1400بارده، صدیقه و محمودی، مرضیه. )

آموزان دختر دوره گری خودکارآمدی تحصیلی دردانشبا خلاقیت شناختی از طریق میانجی

نور ه پیامگااول متوسط شهرستان بهبهان، پایان نامه کارشناسی ارشد روانشناسی تربیتی، دانش

 واحد بهبهان.

(.بررسی رابطه بهزیستی 1399پور، ناهید و رضایی، اکبر)بهروزپورباغمیشه، مژگان؛ یوسف

ای با خلاقیت هیجانی های مقابلهگانه شخصیتی و سبکهای پنجشناختی، ویژگیروان

 نور تبریز.شگاه پیامشناسی عمومی، داننامه کارشناسی ارشد رواندانشجویان، پایان

های شخصیت با خلاقیت هیجانی و خلاقیت (. رابطه ویژگی1389جوکار، بهرام و البرزی، محبوبه. )

 .1-17، 1، شماره 6، دوره ، فصلنامه مطالعات روانشناختیشناختی

آموزان دختردارای (. مقایسه دانش1399وزی، ناصر.)خلقی؛ اعظم؛ یخچالی، حاجی و بهرهخوش

هرستان دپروری مختلف از لحاظ خلاقیت هیجانی و شناختی در مدارس شهای فرزنسبک

شناسی تربیتی، دانشگاه شهید نامه کارشناسی ارشد رشته روانمتوسط اول شهر دزفول، پایان

 چمران. 

ه رهبری (. بررسی رابط1400ربیعی فرادنبه، نیلوفر؛ مقتدایی، لیلا و جمشیدیان، عبدالرسول.)

کار نشریه علمی ابتبتدایی، یانجی خلاقیت هیجانی در بین معلمان مدارس اآفرین با نقش متحول
 .139-166، دوره یازدهم، شماره سه، و خلاقیت در علوم انسانی

های شخصیتی با خلاقیت هیجانی و (. بررسی رابطه ویژگی1396رضایی، اکرم و صفری، محمود.)

کارشناسی ارشد، مدیریت نامهایانند، پهای دخترانه شهر دماوخلاقیت شناختی معلمان دبیرستان

 آموزشی، واحد دماوند.
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بینی خلاقیت هیجانی براساس ابعاد (. پیش1398ساداتی فیروزآبادی، سمیه و یوسفی، صادق.)

شناسی فصلنامه دانش و پژوهش در روانای، های مقابلهای سبککارکرد خانواده با نقش واسطه
 .68-78، 78یاپی، ، پ4، سال بیستم، شمارهکاربردی

عملکرد  تعهدسازمانی بر(. تبیین اثر رهبری رؤیایی و 1399) .صدزاده، جواد و عباسی، همایون

ته نامه کارشناسی ارشد رشسازمانی کارشناسان ادارات آموزش و پرورش استان کرمانشاه، پایان

 بدنی، دانشگاه رازی. تربیت

ررهبری (. الگوی ساختار تأثی1399بدی، احمد.)عباسیان اسفرجانی، محمدرضا؛ هویدا، رضا و عا

، 48، شماره13های آموزشی شهر اصفهان، دورهای در سازمانبصیربرعملکرد مدیران)مطالعه

 .87-106، 48شماره پیاپی، 

ثیرآموزش تنظیم هیجان بر خلاقیت (. تأ1396).زاده، مهدی و کدپور، پروینگرافر، امیر؛ عرب

 شناسی تربیتی، دانشگاه خوارزمی. نامه کارشناسی ارشد روانپایان شناختی و هیجانی دانشجویان،

ی چندگانه بین (. بررسی رابطه1393).نارنجی ثانی، فاطمه؛ رشیدی، محمدمهدی و یوزباشی، علیرضا
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